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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřím na vymezení základních rozdílů

v ideologickém pojetí a v přístupu k činnosti a náplni práce skautské

a pionýrské organizace. Kladu si za cíl na základně představení

a charakterizování spolků Pionýr a Junák – český skaut zachytit, jak se liší

v uplatňování vlastních výchovných metod, ve svém přístupu k dětem a v práci

s nimi, konkrétně na příkladech fenoménu letních táborů, který v těchto dvou

organizacích dodnes přežívá.

Junák – český skaut, z. s. a Pionýr, z. s. jsou v České republice dvě

největší organizace, jejichž společný a hlavní cíl spočívá ve výchově, rozvoji

a práci s dětmi a mládeží. V pestré mozaice volnočasových aktivit dnes

představují dva stabilní pilíře pro práci s nejmladší generací.

Pionýr od roku 1990, po pádu totalitního režimu, pokračuje ve své

činnosti jako samostatný spolek. Po rozhodnutí o samostatnosti a obnově

Pionýra už tato organizace nevychází z ideologických základů pionýrského

hnutí před rokem 1989, ale vydala se na novou cestu v duchu demokratických

pedagogických a výchovných metod a navázala znovu na činnost skupin

a oddílů. Pionýr tak na počátku 90. let komplexně změnil svoji ideologii,

vymezení i účel a změnou prošly i některé jeho jednotící prvky.

Na straně druhé Junák – český skaut, z. s. dnes se svým počtem

přes 55 tisíc členů patří k největší výchovné organizaci u nás (Skaut. cz 2016),

a to i přes poslední nucenou, skoro dvacetiletou, přestávku mezi lety 1970–

1989, což se projevilo v určitém ustrnutí oproti vývoji světového hnutí.

Vroce 2005 byla na valném sněmu největší skautské organizace, Junáka –

českého skauta, přijata Charta českého skautingu (CHARTA českého

skautingu na počátku 21. století), která dala podnět k inovaci skautského

výchovného programu.

Z hlediska historického vývoje se ideologie obou spolků diametrálně

odlišovala, což i v současné době způsobuje negativní pohled společnosti

především na činnost Pionýra. Ostatně i sama náplň činnosti obou organizací
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je dnes laickou veřejností vnímána takřka identicky, obě dvě jsou považovány

za pouhá volnočasová uskupení pracující s dětmi a mládeží. Přes mnoho

společných styčných bodů, které se týkají jejich programu a cílů, se však

v jejich praktickém naplňování výrazně odlišují.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části představím spolky Junák a Pionýr. Nejprve

definuji Junáka a Pionýra jako organizace pro volnočasovou výchovu mládeže

z hlediska jejich poslání, principů a metod. Ve stručném shrnutí jejich

historického a ideologického vývoje a aspektů tykajících se náplně jejich

činnosti se budu snažit najít odlišné a společné výchovné prvky těchto dvou

spolků. Zaměřím se také na představení klíčových konceptů volného času

a socializace, které úzce souvisí s fenoménem volnočasových aktivit.

V praktické části své práce nejprve představím použitou metodologii.

Hlavním cílem mé práce je ovšem analýza výpovědí informátorů z řad

zkoumaných organizací a jejich komparace s postřehy ze zúčastněného

pozorování. Prostřednictvím informací získaných z pobytu v terénu

a rozhovorů s informátory vymezím body, ve kterých se skautská a pionýrská

ideologie rozchází nebo naopak střetává, konkrétně v otázce praktické

organizace letních táborů. Ve svém výzkumu kladu důraz především

na významné aspekty organizace tábora, které se projevují při praktickém

každodenním naplňování táborové činnosti a programu a při práci s dětmi.

Zaměřím se zde především na otázky, jaký mají jednotliví vedoucí vztah

ke svému spolku, jak probíhá praktická organizace letních táborů,

jak se na ní podílí a na co je na táborech kladen největší důraz. V návaznosti

na poskytnuté a zjištěné informace zmapuji jednotlivé táborové aspekty,

jako jsou např. denní harmonogram, koncipování her a aktivit, hierarchie

vedoucích, běžné denní aktivity a rituály aj., ale také jakým způsobem

se projevují a uplatňují v každodenním běhu letního tábora, v jeho praktické

organizaci a v jeho náplni a přístupu k dětem.

Mým soukromým motivem pro výběr tématu práce byla vlastní

zkušenost s prací s mládeží a dětmi. Dlouhodobě se věnuji činnosti v Junáku,
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jehož členkou jsem v podstatě už od doby, kdy mě poprvé můj děda vzal

ve čtyřech letech na skautský tábor. Podobně tomu bylo i s Pionýrem – první

pionýrský tábor jsem v pěti letech absolvovala díky své mamce. Zásadní rozdíl

ale spočívá ve faktu, že i přestože jezdím na tábory obou spolků a jsem jejich

členkou, v Pionýru se celoroční činnosti neúčastním. V obou organizacích

jsem postupně prošla několika členskými úrovněmi: přes dětského člena,

instruktora až po vedoucího oddílu. Sama na sobě jsem pocítila potřebu

pokračování v činnosti i po sedmnáctém roce, kdy jsem nastoupila do funkce

instruktora v Pionýru a rádce v Junáku. V současné době zastávám u obou

spolků funkci vedoucího. Osobně se stále setkávám s předsudky vůči obou

organizacím, ať už pramení z předpokladu ideologické ustrnulosti v minulém

režimu nebo z kusých a často nepřesných informací o náplni a činnosti těchto

spolků. Pravidelně také zaznamenávám neschopnost, a snad i neochotu,

laické veřejnosti odlišovat od sebe tyto spolky a uvědomovat si rozdíly v jejich

výchovných metodách.

Organizace Junák – český skaut je členem několika mezinárodních

skautských organizací, proto v kapitolách věnovaných Junáku používám

i obecnějšího označení „skauting“ a „skautský“. Také ne vždy striktně

používám oficiální označení Junák – český skaut, z. s., ale omezuji

se na užívání kratší verze Junák. Označení Junák můžeme vnímat jako český

ekvivalent názvu celosvětového hnutí Skauting.

Organizaci Pionýr v této práci nespojuji s její podobou před rokem 1989.

Pracuji s její současnou podobou občanského spolku vzniklého v roce 1990.

Její historický vývoj je sice v rámci teoretické části nastíněn, přesto se k němu

snažím neodkazovat, i když v praktické části jsem byla na základně některých

rozhovorů s informátory, kteří tuto dobu ještě zažili, nucena znovu

se v analýze vypovědí k její minulosti vracet.
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2 Teoretická východiska

2.1 Ideologické základy skautské a pionýrské organizace

Cílem této kapitoly bude nahlédnout do historického vývoje obou těchto

organizací. Důraz bude kladen na ideologické základy těchto spolků, okolnosti

jejich vzniku, poslání, principy a metody jejich práce v historickém kontextu.

Vedle mnoha rozdílů mezi skautingem a Pionýrem vycházejících

převážně z jejich ideologické základny, mají ovšem obě hnutí řadu styčných

ploch, a to jak ve svém obsahu, tak i v konkrétních historických událostech,

neboť v dějinách 20. století, a především v jeho druhé polovině, se oba tyto

koncepty neustále střetávaly. Obě organizace přežily rok 1989, skauting,

ostatně jako již třikrát před tím, navázal tam, kde skončil, Pionýr se vydal

novou cestou. Od roku 1990 prožívají poměrně srovnatelné a zároveň nejdelší

období své činnosti bez přerušení a dramatických změn (Pionýr -

Dobrodružství na míru 2012).

Základní rozdíly mezi těmito organizacemi, na jejichž základě je lze

spolehlivě odlišit, nalezneme v jejich programu. Pionýr se v počátcích svého

vzniku inspiroval právě skautským hnutím, ostatně v použití obecných

metodických přístupů čerpá ze skautingu i mnoho dalších organizací (Pionýr -

Dobrodružství na míru 2012).

2.1.1 Vývoj skautské organizace

Prvopočátky českého skautingu nevychází samy o sobě z české tradice,

ale z tradice světového hnutí Skautingu, jehož samotný vznik má původ

ve Velké Británii. Jeho duchovním otcem je sir Robert Baden-Powell, jež v

roce 1907 asi s dvaceti chlapci úspěšně zrealizoval první skautský tábor na

ostrově Brownsea. Tento rok tedy oficiálně označujeme za vznik skautingu

(Šantora et al. 2012: 16).

Roku 1908 vydal Baden-Powell knihu Scouting for boys, v níž zdůraznil

myšlenku výchovy chlapců pro mírový život, aby se z nich stali odpovědní

občané a dobrý lidé (Šantora et al. 2012: 16). Baden-Powell kladl při vytváření

[…]


není na táborech až v takové míře jako u skautingu znatelný. Podstatnou roli

v odlišném přístupu k dětem hraje také ideologie obou spolků, která

je určována jejich historickým vývojem. Současná podoba Pionýra už s sebou

nenese tolika tradic a rituálů, bez kterých by se ovšem i dnešní skauting

neobešel. Tradice a rituály jsou přesto pro většinu táborů a pro jejich chod

podstatné, tvoří legitimní součást táborového programu, který je jim v případě

potřeby přizpůsobován časově.

Dalšími významnými aspekty, na které jsem se v praktické části při

dotazování informátorů zaměřila, byly např. denní harmonogram, koncipování

her a aktivit, hierarchie vedoucích a běžné denní aktivity a další rituály.

Význam, který je těmto jednotlivým aspektům přisuzován spolkovými

vedoucími, je často podmíněn nastaveným ideologickým konceptem

organizace. Pro skautské a pionýrské vedoucí mají jednoduše větší význam

rozdílné aspekty táborové organizace a táborového dění. V závislosti
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na důležitosti, která je jednotlivým aspektům přisuzována, pak probíhá

i praktická organizace činností, her a aktivit a jejich motivace.

V závěru bych ráda zdůraznila velký význam práce pro moje vlastní

působení v organizaci Pionýr a Junák. Prostřednictvím své práce jsem šířeji

nahlédla na jejich činnost a ve výzkumné části získala cenný náhled do praxe

ze strany jiných vedoucích. Ač pro mě jako pro aktivní členku obou

sledovaných organizací bylo někdy složité hodnotit je s určitým odstupem,

věřím, že výstupy mé práce jsou co možná nejvíc nestranné.
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7 Resumé

The aim of the Bachelor thesis The Ideological Background of Pioneer

and Scout´s Camp Activities is to examine two Czech greatest organizations

providing free-time activities – the Junák – český skaut and the Pionýr, which

both have similar purposes; including the cultural education, development and

working with kids and the youth. According to the general perception, these

two institutions appear to be similar in purpose, however, the historical

evolution and current methods and tendencies expose their mutual

differences. This thesis provides an analysis of institutions´ activities and their

mutual similarities as well as differences.

The thesis will describe and characterize the Pionýr and the Junák –

český skaut institutions and it will demonstrate the main differences between

their specific methods of education, attitudes to and working with children.

The main research will come out of historical evolution, main goals, principals

and educational methods of both institutions. The thesis´ general conclusions

are demonstrated bon the basis of the practical example of summer camps

organization.

Practical part of the thesis is a research concerning the most important

aspects of camps, connected to everyday camp activities, programme and

the work with children. The main questions examined by this research will

stand in the relation of leaders to the whole associations. Other fields

of examination will outline leaders´ personal involvement in the organization

of summer camps or main elements of these camps.

The thesis also includes the anthropological research accomplished

by qualitative analysis of participated observation and by semi-structured

interviews of four leaders of the association Junák – český skaut and four

leaders of the association Pionýr.
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8 Přílohy

8.1 Obrazová příloha

1. Zázemí a zařízení táborů

Foto 1: Fotka ukazuje zařízení a zázemí skautského tábora. Většina

hmotného zařízení se dováží a staví až při samotném začátku tábora.

Na obrázku jsou vyfocena teepee, ve kterých skauti po celých čtrnáct dní

bydlí. Samozřejmě jsou k dispozici i stany, které se také staví, ale teepee jsou

více oblíbená, jelikož jsou prostornější a dá se v nich rozdělat oheň. (foto

archiv autorky)

Foto 2: Na této fotce je vyobrazena základna pionýrského tábora, která

se skládá z hlavní budovy, kde se nachází kuchyně, pokoje, sprchy a

společenská místnost. Součást komplexu tvoří také stany s podsadou, které

se staví jen v době táborů, děti pak mají na výběr, jestli budou spát v budově

nebo ve stanu. Na fotce si také může všimnout i vymožeností, které by se jen

sotva vyskytovaly na skautském táboře, jako je bazén, pískové hřiště

na volejbal a trampolína pro děti. (foto archiv autorky)
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2. Táborové jídelny

Foto 3: Zařízení kuchyně a jídelny jsou u obou táborů dost specifické

a rozdílné, což vyplívá z následujících fotek. Skautská jídelna je společně

propojená s kuchyní a funguje jako jediný prostor, kde se všichni mohou

schovat pod střechu, což je z hlediska malého prostoru mnohdy obtížné.

Kuchyně je na skautském táboře jediným pevným objektem, který zůstává,

ačkoliv se po několika letech musí zase přestavovat, z důvodu trouchnivění

dřeva, ze kterého je postavena. Jsou zde viditelné i ešusy a plechové hrnky,

které se používají, z důvodu větší praktičnosti a nerozbitnosti. (foto archiv

autorky)
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Foto 4: Naproti tomu jídelna pionýrské základny, která je součástí hlavní

budovy, je mnohem prostornější a komfortněji vybavena. Místo dřevěných

lavic, jsou zde židle, a místo ešusů běžně používané nádobí. (foto archiv

autorky)

3. Táborové nástupy

Foto 5: Skautský nástup, jak můžeme vidět na fotografii, se nese v duchu

připomínání si skautských tradic a rituálů. Nástup probíhá v jednotných krojích,

popřípadě v tričkách se skautskou lilií, a skládá se z dílčí řady menších rituálů

a úkonů s pevně daným pořadím. Při vztyčování státní vlajky skauti zpěvem

skaustké hymny vzdávají hold své vlasti i svým ideálům. (foto archiv autorky)
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Foto 6: Nástup na pionýrském táboře obecně není řízen striktně danými

pravidly ani rituály. Většinou se všichni scházejí na jednom určeném místě,

jako např. u ohniště. Forma nástupu se nese v duchu celotáborové hry, z

něhož vyplývají i kostýmy účastníků. (foto archiv autorky)