FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jana Brabcová

**Název práce:** Ideologické pozadí skautských a pionýrských táborových aktivit

**Vedoucí práce:** PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Práce se zabývá rozdíly v ideologickém pojetí a v přístupu k činnosti a náplni práce skautské a pionýrské organizace, jak je konstatováno v úvodu (s. 1). Cílem práce je na příkladu organizace letních táborů charakterizovat způsoby promítání pionýrské a skautské ideologie do praktické činnosti obou organizací. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka v úvodu srozumitelně vymezuje zacílení práce, obsah jednotlivých částí práce i důvod výběru zpracovávaného tématu. Následuje teoretická část práce, kde jsou blíže představeny ideologické základy obou organizací, organizace jsou zasazeny do kontextu volnočasových aktivit a výchovy mládeže, je pojednáno o tématu socializace prostřednictvím volnočasových aktivit, konkrétně pak o Skautingu a Pionýru a jejich vlivu na socializaci jedince a rozvoj osobnosti. Zde autorka vhodně vybírá stěžejní informace důležité pro pochopení návazných kapitol a srozumitelně vymezuje teoretický základ práce.

Následuje část, která se věnuje popisu metod využitých ve výzkumu, sběru dat, postupům ve výběru informátorů, klíčovými charakteristikám jednotlivých informátorů a způsobu analýzy dat. Tato část přináší relevantní informace, autorka mohla více poreferovat o struktuře rozhovoru, kterou využila při práci s informátory (s. 26), přičemž tato struktura mohla být součástí příloh textu.

V kapitole 4 autorka představuje výsledky výzkumu – tato část je rozdělena do několika dílčích kapitol dle stěžejních výzkumných témat, což vcelku usnadňuje orientaci v textu a zvyšuje jeho čtivost. Představené výstupy jsou vcelku dobře zpracované, autorka do textu vhodně zařazuje i vlastní interpretace dat. Místy mohla autorka ještě více shrnout výpovědi informátorů a interpretovat získaná data tak, aby si čtenář nemusel další závěry domýšlet z citovaných výpovědí. Zároveň by bylo vhodné v této části práce sumarizovat dílčí zjištění a vztáhnout je k informacím uvedeným v první (teoretické) části práce. Závěr práce shrnuje výstupy z dílčích kapitol a je vcelku zdařilý.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Odkazy na literaturu jsou standardní. Práce v zásadě neobsahuje gramatické a interpunkční chyby a překlepy. Autorčin jazykový projev je zdařilý. Celkově je text práce přehledně členěn do kapitol. Přílohy vhodně doplňují text.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je dobrý. Autorka si zvolila zajímavé téma práce, provedla zdařilý výzkum, osvojila si část výzkumných metod a zpracovala přesvědčivou práci. Oceňuji výběr zvoleného tématu, celkové pojetí výzkumu i práci s informátory. Slabší stránkou práce je, že se neopírá o výrazný teoretický koncept, který by byl využit k interpretaci získaných dat, nedochází tak k výraznějšímu propojení první (teoretické) a druhé (praktické) části práce, což by byl ovšem v kontextu bakalářské práce možná až nadstandardní požadavek.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Zhodnoťte pozitiva a negativa toho, že jste dlouhodobě členkou obou zkoumaných organizací. Jaké překážky/přínosy ve výzkumu, zpracování práce a interpretaci z toho podle Vás plynuly?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

*Velmi dobře*, v případě velmi úspěšné obhajoby *výborně*.

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie